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pieniężną w wysokości 4.000 złotych. Nagrodę wręczył Przewodniczący Kolegium Kapituły, ks. 
dr hab. H. Stawniak SDB.

Gratulując Laureatowi tegorocznej edycji Nagrody im. ks. prof. A. Duraka tego wyjątkowego 
wyróżnienia, życzymy Mu dalszego rozwoju i kolejnych sukcesów naukowych. Pomysłodawcom 
i organizatorom Nagrody życzyć należy wytrwałości w promowaniu rozwoju nauki i większego 
zainteresowania ośrodków naukowych w Polsce dla tak szlachetnej idei. Być może Nagroda im. ks. 
prof. A. Duraka, funkcjonując od 2011 r. w strukturach Towarzystwa Naukowego Franciszka Sale- 
zego, będzie bardziej zauważalna w środowisku naukowym i łatwiej będzie zadbać ojej promocję.

ks. Krzysztof Niegowski SDB 
UKSW -  Warszawa

KONFERENCJA NAUKOWA 
WIARA I  PSYCHOLOGIA POZYTYWNA

ZORGANIZOWANA PRZEZ OŚRODEK EDUKACYJNY GEELONG GRAMMAR SCHOOL 
(Geelong -  Australia, 27 lipca 2010)

We wtorek 27 lipca 2010 roku odbyła się pierwsza Konferencja Naukowa na temat wiary 
i psychologii pozytywnej. Uczestniczyło w niej blisko 100 osób z różnych środowisk: wychowaw­
cy, nauczyciele, psycholodzy i duszpasterze. W skrócie, uczestniczyli w niej ludzie, którym zależy 
na dobrostanie człowieka i ci, którzy wierzą, że poza nauką i tym, co empiryczne i weryfikowalne, 
istniejecoś więcej. Gospodarzem tej jednodniowej konferencji był ośrodek edukacji Geelong Gram­
mar School oddalony ok. 70 kilometrów na południe od Melbourne. Innymi ważnymi współorgani­
zatorami były takie ośrodki, jak: Anglikańskie Stowarzyszenie Kapelanów, Wiktoriańskie Stowa­
rzyszenie Edukacji Religijnej, Anglikańska Diecezja w Melbourne.

Chociaż sama idea zwrócenia się w stronę pozytywnych stron doświadczenia ludzkiego nie 
jest czymś nowym w psychologii, a tym bardziej w pedagogice wychowawczej, to jednak kontekst, 
w jakim ona się dziś rozwija, i istotny wkład badań naukowych uwzględniających metodologię oraz 
praktyczne aplikacje sprawiają, że psychologia pozytywna rozwija się coraz szybciej na całym świecie. 
Obok badaczy akademickich, psychologów, psychoterapeutów, wspomnianym kierunkiem intere­
sują się wychowawcy, politycy, świat biznesu, sportowcy oraz duszpasterze. Ta ostatnia grupa sta­
wia dopiero pierwsze kroki, czego konferencja w Geelong w Australii jest najlepszym przykładem. 
Jednym z podstawowych celów konferencji było zainicjowanie dialogu interdyscyplinarnego po­
między wiarą a psychologią pozytywną, innymi słowy -  ukazanie pewnego pomostu nie tylko teo­
retycznego, ale także praktycznego pomiędzy tym, co określamy mianem wiary, a nauką szukającą 
zrozumienia.

Psychologia pozytywna zaczęła się rozwijać pod koniec lat 90. w Stanach Zjednoczonych 
(Filadelfia) jako odpowiedź na potrzebę przywrócenia pełnej misji psychologii naukowej. Psycho­
logia jako nauka o człowieku i jego zachowaniu zwłaszcza po II wojnie światowej utraciła bowiem 
kontakt z pozytywnymi wymiarami ludzkiego doświadczenia na rzecz troski i naprawy tego, co 
w nim nie funkcjonuje. Tematy takie, jak mądrość, odwaga, uprzejmość, sprawiedliwość, przeba­
czenie czy wdzięczność prawie całkowicie były pomijane w poszukiwaniach naukowych na rzecz 
innych zjawisk, takich jak agresja, przemoc, trauma, depresja, nerwice, stres itd. Mówiąc w skrócie, 
psychologia poświęciła się diagnozowaniu i leczeniu patologii, a nie temu, co człowieka wzmacnia, 
nadaje polotu i sprawia, że jest szczęśliwy. Toteż jednym z głównych celów niedawno powstałego 
nurtu w psychologii jest przywrócenie balansu w zainteresowaniu naukowym całym człowiekiem.

Konferencja rozpoczęła się krótką modlitwą w kaplicy, której przewodniczył biskup północ­
no-zachodniej części anglikańskiej diecezji Melbourne, Jego Ekscelencja John Noble. Następnie 
wszyscy zgromadzili się w auli konferencyjnej, gdzie mowę powitalną wygłosił dyrektor unikato-
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wej szkoły w Geelong, pan Stephan Meek. Unikatowej, ponieważ ośrodek ten jako pierwszy na 
świecie podjął próbę całościowej synchronizacji myśli psychologii pozytywnej z konkretnym sys­
temem wychowawczym. Barwnym i czytelnym wprowadzeniem w świat edukacj i pozytywnej oraz 
całego sympozjum była prezentacja zaproponowana przez Justina Robinsona, dyrektora działu po­
zytywnej edukacji w GGS, pt. Przegląd edukacji pozytywnej w kontekście doświadczenia szkoły 
w Geelong. Przypomniał wyraźnie, że cele pozytywnej edukacji są promocją dobrostanu uczniów 
poprzez pracę w zakresie rozwoju emocji pozytywnych, zaangażowania w cnoty i kształtowanie 
silnego charakteru oraz przeżywanie tych wartości w głębszym sensie w lokalnej wspólnocie.

Po powitaniach i wprowadzeniu rozpoczęła się część zasadnicza konferencji, którą rozpoczął 
referat miejscowego kapelana dr. Hugh Kcmpstera pod tytułem Teologiczne refleksje nad nauką 
psychologii pozytywnej. Autor w interesujący sposób ukazał zbieżność klasyfikacji cnót we­
dług św. Tomasza z Akwinu oraz według prekursorów psychologii pozytywnej M. Seligmana i C. Pe- 
tersona zaprezentowanej w podręczniku Character Strengths and Virtues: A Handbook and Classi­
fication. Ponadto, wspomniał o mistykach, których myśl może być dobrą przestrzenią dialogu po­
między wiarą a psychologią pozytywną z racji doświadczenia miłości względem Boga, drugiego 
człowieka i siebie samego.

Po wspomnianym wykładzie zaproponowano uczestnikom wybór jednego z trzech warsztatów 
tematycznych. Pierwszy dotyczył zagadnień związanych z duszpasterstwem: Przebaczenie i działa­
nia pastoralne. Drugi nawiązywał do edukacji: 10 lat nauczania programu edukacji pozytywnej. 
Trzeci odpowiadał na potrzeby kapelanów: Psychologia pozytywna, kapelaństwo oraz edukacja 
religijna. Prace w grupach zakończyły poranny blok zajęć.

Po krótkiej przerwie obiadowej rozpoczęła się popołudniowa część programu, którą dr Craig 
Hassed zainicjował wykładem zatytułowanym Świadomość, medytacja i nauka o umyśle. Jego refe­
rat nie tylko dostarczył imponującej wiedzy na temat świadomości i jej związku z dobrostanem 
i zdrowiem człowieka, ale również wprowadził słuchaczy w doświadczenie medytacji (mindful­
ness), które potwierdzało treść jego konferencji o ważności życia w harmonii, pokoju oraz świado­
mym kontakcie z sobą samym. Analogicznie do przedpołudniowego bloku, po konferencji dr. Craiga, 
ponownie można było wybrać jeden z trzech różnych warsztatów. 1. Duszpasterstwo/duchowość -  
Realizacja programów dobrostanu w szkole', 2. Nauczanie/duszpasterstwo -  Zdolność budowania 
przywództwa z perspektywy ludzkich zalet (silnych cech)', 3. Kapelaństwo -  Pilotażowy program 
psychologii pozytywnej dla duszpasterzy.

Miłą niespodzianką był nieujęty w programie wykład profesora dr. Jamesa Pawelskiego z Uni­
wersytetu w Pensylwanii na temat Promowania psychologii pozytywnej poprzez nauki humanistycz­
ne. W nowatorski sposób pokazał on, co ma wspólnego matematyka, teatr, historia czy literatura 
z psychologią pozytywną oraz jak można -  przez tego typu szkolne przedmioty -  promować pozy­
tywny rozwój u studentów. Profesor James Pawelski, jako aktualny dyrektor MAPP [Master of 
Applied Positive Psychology] i jeden z najbliższych współpracowników prof. Marina Seligmana, 
miał okazję wielokrotnie podczas trwania sympozjum dzielić się z jego uczestnikami szerokim 
spojrzeniem na psychologię pozytywną oraz jej aktualnymi wyzwaniami.

Konferencja „uchyliła drzwi” do bardzo istotnego spotkania interdyscyplinarnego między wiarą 
a psychologią pozytywną. Z jednej strony, co prawda, „tylko uchyliła”, ponieważ pokazała dalekie 
horyzonty i wielkie możliwości dla badaczy interesujących się tym zagadnieniem, ale z długiej, „aż 
uchyliła”, ponieważ bez wątpienia publicznie jako pierwsza podjęła ten temat. Kiedy więc patrzy­
my na młodość psychologii pozytywnej jako dyscypliny naukowej, to nie dziwi fakt, że w tym 
zakresie wciąż brakuje teoretycznych badań i praktycznych modeli, ale patrząc na tempo rozwijania 
się tej nauki, można spodziewać się szybkich zmian w tym zakresie. Stąd, w podsumowaniu konfe­
rencji, którą prowadził dr James Pawelski, jednogłośnie wybrzmiała potrzeba dalszego rozwijania 
dialogu interdyscyplinarnego między psychologią pozytywną a wiarą oraz organizacji dalszych 
konferencji poświęconych temu tematowi.
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Miejsce konferencji, choć dalekie nie tylko dla Europejczyków, zostało wybrane nie bez po­
wodu. Australia bowiem jest jednym z silniejszych i aktywniejszych ośrodków psychologii pozy­
tywnej na świecie, a na poziomie praktycznym -  jedynym, który globalnie realizuje postulaty edu­
kacji pozytywnej. Odwaga i nowatorstwo tego ośrodka szkolnego na nowo dały się zauważyć w za­
proponowaniu oryginalnego i przyszłościowego tematu dotyczącego relacji wiary i psychologii 
pozytywnej.

O. Piotr Kwiatek OFM Cap 
Filadelfia, USA




